Congtyimoy

~—

»":. 4 ._;‘ » _ﬁ" ._.’A.,;-A.;g;,

A Informe de Gestion
% l) / O
" ) \

*

CEVIFAS

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO
DE SANTANDER S.A. E.S.P.




®
®

)
@ o

INFORME DE GESTION 2020  =WIFAS

EQUIPO DIRECTIVO

LUDY ELENA ALEMAN CASTELLANOS
Gerente Suplente

RAMON ANDRES RAMIREZ URIBE
Subgerente Comercial y Tarifario

JUAN CARLOS REATIGA RINCON
Subgerente de Planeacién e Informatica

IGNACIO DIAZ MEDINA
Subgerente TIAR

MAURICIO MANTILLA SAAVEDRA
Asesor de Gerencia

KARINA CARRENO SANTOS
Jefe Oficina Prensa y Comunicaciones

ALVARO BENAVIDES MATEUS
Asesor de Gerencia - Contratacion

MARTHA LILIANA GONZALEZ LOPEZ
Asesora de Gerencia — Exp. Infraestructura

FABIO ARMANDO GARCIA QUIROGA
[...]
de Floridablanca y 36 en el municipio de Girdn. El objetivo de dicha actividad se centr6 en
la identificacion de aspectos de conexion a las redes existentes para a futuro brindar apoyo
desde las competencias de EMPAS S.A en los procesos de individualizacion y vinculacion.




INFORME DE GESTION 2020  EWIFAS

4. GESTION DE TRATAMIENTO

A continuacion, se relacionan las actividades, obras y gestiones realizadas durante la vigencia
2020, por la Subgerencia Tratamiento Integral de Aguas y Residuos, a la cual pertenecen las
areas asesoras de Operacion PTAR y Expansion de Infraestructura PTAR y Residuos.

4.1 AREA ASESORA DE OPERACION PTAR

El Area Asesora de Operacion PTAR, adscrita a la Subgerencia Tratamiento Integral de
Aguas y Residuos, define las actividades de mantenimiento de equipos y de infraestructura
necesarios para desarrollar las actividades rutinarias de operacion de la Planta de
Tratamiento de aguas residuales Rio Frio, ademas es la encargada de dar cumplimiento a
los pardmetros y valores limites maximos permisibles establecidos en la Resolucién 0631
del 2015 para vertimientos puntuales a los cuerpos de aguas superficiales, asi como los
objetivos de calidad de la fuente hidrica receptora. Adicionalmente durante el presente afio
se ha hecho énfasis en el seguimiento al consumo energético del tratamiento secundario
aerobio, con el fin de obtener altos estandares de eficiencia energética en el tratamiento del
agua residual afluente.

Para el cumplimiento de los objetivos se realiza un seguimiento pormenarizado de los datos
de campo y se realizan los analisis respectivos de la informacién documentada con el fin
de mantener la mayor eficiencia del sistema de tratamiento. Asi mismo se ejecutan los
diferentes estudios ambientales, entre los cuales estan; el andlisis de la calidad de aire, el
monitoreo hidrobiol6gicos de la fuente receptora, la cuantificacion y composicién del biogas
y el monitoreo isocinético de los gases de combustion de los quemadores de biogas,
ademas, se realiza la caracterizaciones de aguas, de modo tal que, sirvan de base para el
analisis, calculo e interpretacion de variables para la toma de decisiones operativas
relacionadas con los ajustes en las unidades de proceso de la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales Rio Frio.

Con el tratamiento del agua residual afluente en la PTAR Rio Frio, se complementa el
trabajo del sistema de alcantarillado del Municipio de Floridablanca y el 11% del sur de
Bucaramanga, y se reduce el impacto generado por la descarga de materia organica a la
fuente receptora.

Las actividades ejecutadas en la presente vigencia [2020], se encuentran enmarcadas
dentro del Plan Estratégico 2016-2020 de la EMPAS S.A. mediante el proyecto de
Operacion de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales en los municipios de
Bucaramanga, Floridablanca y Giron



=,

!
Qo

INFORME DE GESTION 2020  EWIFAS

4.1.1 Proyecto: Operacion de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales en los
municipios de Bucaramanga, Floridablanca y Girén

Con este proyecto la Empresa garantizé la cobertura total y el éptimo tratamiento de las
aguas residuales domesticas generadas por los municipios de Bucaramanga, Floridablanca
y Girdn, con altos estandares de eficiencia, efectividad y eficacia mediante la operacién y
el mantenimiento de la PTAR de Rio Frio y futuras PTAR, para el saneamiento de las
corrientes superficiales del &rea metropolitana de Bucaramanga, cumpliendo con la
normatividad ambiental vigente.

Para la vigencia 2020, este Proyecto tuvo un valor ejecutado de Nueve Mil Novecientos
Doce Millones Seiscientos Ochenta y Seis Mil Sesenta y Tres Pesos Micte
($9.912.686.063).

GENERALIDADES PTAR RIO FRIO: La Planta de Tratamiento de aguas residuales PTAR
Rio Frio se encuentra ubicada en el municipio de Giron, en el Km 4 anillo vial Girén -
Floridablanca, al Sur Occidente de la meseta de Bucaramanga, en el departamento de
Santander; sobre el valle del Rio Frio a 747 msnm. El predio estd comprendido por 14
hectareas, las coordenadas del proyecto son 7°03'48” N 73°07°49” W. Su disefo se inicio
en 1984 en el marco de un convenio de cooperacion técnica con el Gobierno de Holanda,
y la construccion de la primera fase se terminé en 1991.

En los Ultimos afios se ha venido desarrollando el proyecto de Ampliacién, Modernizacion
e Integracion de Procesos, motivo por el cual la planta ha pasado por varias
transformaciones y actualmente cuenta con cuatro (4) reactores biolégicos en
funcionamiento y uno (1) en proceso de arranque lo que le permitira a corto plazo tener una
capacidad promedio instalada de 1000 L/s en tratamiento primario y de 500 L/s en
tratamiento secundario. El objetivo final del proyecto de modernizacion es ampliar la
capacidad instalada de la planta y realizar la reconversién tecnoldgica, enmarcandola como
un sistema de tratamiento econdmico y altamente eficiente mediante la integracién de
procesos.

BIOFILTRO ;i
P Olores ,,- QUEMADOR CERRADO ¥
Ssada directa de emergoncia 1 Sz
el = =~ v
H A R 1

3| .
- — T te
< [
POZO 2 le-
> - S A

T g
(o ANSUE A T
t DESARENADOR ﬁ )
. : L1 GENERACION
3 e ‘ ENERGIA

12 morosoriavores

57

'§l
.'1'
L3

y Str de Bucaramanga

Figura.
Infografia del
proceso de la
PTAR Rio Frio

4—— Viene de Floridablanca

N
ESTRUCTURA on RE NADOR
DE ENTRADA CRIBADO ROA
AIREADO
roZO ‘i., |

- =
2
’ﬁ'

CONVENCIONES




INFORME DE GESTION 2020  EWIFAS

Los componentes individuales de tratamiento se clasifican en operaciones fisicas unitarias,
procesos quimicos o biolégicos unitarios. Estas operaciones Fisicas (Cribado y
Desarenado) para la PTAR RIO FRIO se denomina tratamiento preliminar y los procesos
biolégicos, anaerdbico y aerdbico se denominan primario y secundario respectivamente,
dando lugar a un tren de tratamiento.

El sistema de tratamiento de Aguas Residuales de la PTAR Rio Frio, que operé durante la
vigencia 2020, se relaciona a continuacion:

. Tratamiento Preliminar: En toda Planta hay dispositivos de pre-tratamiento, cuyo
objetivo es eliminar elementos solidos y particulas gruesas, capaces de interferir o causar
dafio a los equipos o unidades de tratamiento posterior. El tratamiento preliminar o pre-
tratamiento de la Planta Rio Frio esta constituido por tres sistemas: Cribado grueso, Cribado
fino y Desarenado. Tanto en el cribado grueso como en el fino, se hace pasar el agua
residual a través de rejillas con aberturas de 5 cm, 6 mm y 3 mm respectivamente, donde
guedan retenidos todo tipo de sélidos. Luego de una limpieza manual y mecanica de las
rejillas, el material recolectado (residuos domeésticos) es comprimido y deshidratado en un
tornillo sin fin, y posteriormente empacado y enviado hacia el relleno sanitario interno de la
PTAR. El pre-tratamiento concluye en los desarenadores, cuyo disefio permite la
decantacién de las arenas presentes en las aguas residuales.

. Tratamiento Primario: Luego del Tratamiento Preliminar, en el agua permanece la
carga contaminante representada por material disuelto y material en suspension,
esencialmente de naturaleza organica. El objetivo del Tratamiento Primario es por
consiguiente la remocion de esta carga. En la PTAR de Rio Frio el Tratamiento Primario es
de tipo biolégico y se efectia en cuatro Reactores UASB, (Upflow Anaerobic Sludge
Blanket), que traducido en espafiol significa "Reactor de flujo ascendente a través de un
manto de lodos anaerobio”. El objetivo principal de los reactores UASB es degradar la
materia organica en ausencia de oxigeno (proceso anaerobio), para ello se mantienen en
su interior un manto de lodos de bacterias especializadas. La accion enzimatica de las
bacterias promueve varias reacciones de degradacion, siendo la mas importante la
formacion de metano (biogas) como subproducto del proceso. En su actividad, las bacterias
creceny se agrupan formando "flocs" que se mantienen en suspension y/o se depositan en
el fondo del inferior del reactor, lo que origina un manto de lodos [volumen de lodos],
responsable del proceso de biodegradacion. Periddicamente el lodo en exceso es retirado
y enviado al proceso de deshidratacion mecanica y finalmente compostado.

. Tratamiento Secundario: Con el fin de aumentar la remocion de la carga
contaminante, se puso en operacion un reactor biolégico de lodos activados como
postratamiento al efluente de los reactores anaerdbicos, el cual utiliza microorganismos
para llevar a cabo la descomposicion de materia organica remanente. Gracias a que los
microorganismos del sistema de lodos activados crecen y se mezclan por la agitacion del
aire inyectado, estos se agrupan formando “flocs”, los cuales tienen la capacidad de



<‘%%9

=

INFORME DE GESTION 2020  EMIPAS

metabolizar la materia organica soluble y coloidal a di6éxido de carbono y agua. A la mezcla
de lodos activados y el agua residual se le denomina Licor mixto.

Dada la combinacién de procesos anaerdbicos seguidos
de procesos aerdbicos el crecimiento obtenido de la
biomasa es menor ya que buena parte del sustrato
organico ha sido removido en la etapa anaerobia, lo que
conlleva una menor produccion de lodo. Adicionalmente
los lodos excedentes del sistema aerdbico son purgados
al reactor UASB para su digestion y densificacion. Asi
mismo el sistema de lodos activados en operacion tiene
la ventaja de remover nutrientes del agua residual
afluente al sistema. Con este sistema aerobio se estima
una eficiencia igual o superior al 87% en términos de
DBO y una eficiencia total (anaerobio + aerobio) en : .
términos de remocién de DBO = al 95%. :

La funcion del decantador secundario como complemento del proceso de lodos activados,
consiste en remover los sélidos presentes en el lodo, del liquido de mezcla. Esta separacion
permite obtener un efluente estable, adecuadamente clarificado y con bajo contenido de
DBOy SS.

El decantador fue
construido en concreto
reforzado, de forma
circular y de
alimentacion central
con mecanismo de
raspado de fondo,
arrastrando lodo a un
pozo central.

Subproducto manejo de lodos: La deshidratacion de lodos en el afio 2020 se realiza a
través de un sistema de deshidratacion de tornillo sin fin, en el cual se logra disminuir la
mayor cantidad de agua de los lodos. Actualmente se tienen dos equipos para el
procesamiento del lodo producido, los cuales son complementados con un sistema de
almacenamiento por medio de contenedores, los cuales son transportados hasta la zona
de disposicién y tratamiento [compostaje] de la PTAR.

Manejo de biogas: El sistema de tratamiento primario anaerobio por medio de reactor
UASB, genera como subproducto biogés, el cual tiene un alto poder calorifico debido a la
alta concentracion de metano [CH4] en su composicion.




Q%?

INFORME DE GESTION 2020  EMIPAS

El biogas es extraido de los reactores UASB y transportado por medio de una tuberia de
PVC de D=3" [Polietileno] hacia cinco [5] quemadores atmosféricos de piso y un [1]
Quemador Industrial Cerrado de Biogas, donde se lleva a cabo la combustién total del gas.

El flujo total de biogas generado es captado por la red y medido por los equipos medidores
de flujo por dispersion térmica [ST- 98], los cuales permiten cuantificar el volumen de biogas
generado en el sistema de tratamiento primario [anaerobio] y cuantificar la eficiencia del
sistema.

GESTION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE RiO FRIO ANO 2020

LINEA DE AGUA

Caudales tratados: Durante la vigencia 2020, la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales Rio Frio, ha tratado un total de 16.401.337 m3 de agua residual, a razén de un
caudal medio de 44.812 m3/dia [519 I/s], lo que corresponde aproximadamente al 99,7%
del total afluente tratable que fue de 16.448.762 m3.

Tabla Caudales mensuales afluentes de la PTAR Rio Frio

CAUDAL CAUDAL AFLUENTE
AFLUENTE TRATABLE

CAUDAL PORCENTAJE
TRATADO AGUA TRATADA
[m3/mes]

INDICADOR PTAR Rio Frio [m*/mes]

[m¥/mes]

Enero 1.396.680 1.295.018 1.290.013 99,6%
Febrero 1.356.822 1.298.079 1.292.306 99,6%
Marzo 1.532.598 1.407.664 1.401.710 99,6%
Abri 1.341.201 1276.816 1.272.601 99,7%
Mayo 1.472.964 1.378.409 1.374.772 99,7%
Junio 1.457.046 1.342.969 1.338.073 99,6%
Julio 1.526.637 1.411.157 1.408.309 99,8%
Agosto 1.516.524 1431.779 1429.137 99,8%
Septiembre 1.508.947 1.353.409 1.349.657 99,7%
Octubre 1.536.550 1.408.901 1.406.840 99,9%
Noviembre 1578.767 1.370.147 1.366.629 99.7%
Diciembre 1.519.160 1.474.414 1.471.290 99.8%
Total 17.743.896 16.448.762 16.401.337

Caudales mensuales afluentes y tratados en la PTAR Rio Frio durante el afio 2020

En la figura, se evidencia el aumgnto o!e CAUDALES PTAR RiO ERiO
caudal tratado en la PTAR Rio Frio 1500000
durante el periodo, teniendo en cuenta = i o
que, el alivio lateral [Bypass] al cuerpo 1350.000

receptor solo se hace en 0casiones  ;ieom

especiales por mantenimiento de las 1200000
. 1.150.000

estructuras de tratamiento o por

incremento de aguas lluvias en la zona
de influencia. DTratabIe [M3] @Tratado (M3] °

& P ¢ &
“@ v"’@"’ N \\"v%o &0‘:’&0 @i@e@




C@O
INFORME DE GESTION 2020  EMIPAS

Cierres de planta: Dado que el tratamiento primario de la PTAR Rio Frio es anaerobio, se
requiere que el afluente no supere concentraciones de oxigeno disuelto de 3.0 mg/L o
sélidos sedimentables mayores a 14 ml/L, como también se debe realizar el cierre inmediato
de la planta cuando se tenga descargas de Aguas Residuales no Domésticas con presencia
de sangres, plumas, hidrocarburos, grasas y aceite.

De enero a diciembre de 2020, se cerr6 la planta durante aproximadamente 406 horas, lo
que corresponde a cerca del 4.6% del tiempo posible de operacién del sistema de
depuracién de las aguas residuales. Los motivos por los cuales se efectuaron los cierres
corresponden a descargas de Aguas Residuales no Domésticas, precipitaciones y
mantenimiento de estructuras y equipos.

En la siguiente figura se evidencian los porcentajes de cierres de planta de la PTAR Rio
Frio durante el periodo.

CIERRES DE PLANTA

0,70

85,53 0%
21%

m Descargas ARnD [h]  ® Precipitaciones [h] Mantenimiento [h]

EFICIENCIA DE LA PTAR RIO FRIO
CARACTERIZACION FISICOQUIMICA Y EFICIENCIAS DEL SISTEMA

e Concentraciones de DQO, DBOy SST: En latabla se relacionan las concentraciones
de los pardametros de Demanda Quimica de Oxigeno [DQO], Demanda Biologia de Oxigeno
[DBOS5] y Sélidos Suspendidos Totales [SST] de la PTAR Rio Frio, los cuales son producto
de los andlisis realizados por el laboratorio externo que se contrata para verificar la
eficiencia de la planta, el cual esta acreditado por el IDEAM.

En el mes de abril y mayo no se evidencian datos debido al cierre de los laboratorios por la
pandemia




INFORME DE GESTION 2020  EWIFAS

Concentraciones en mg/L

Mes Parametro | Afluente Efluente Reactores UASB Delta 13 Eflente

PTAR No.1 No.2 No.3 No.4N No.4S PTAR
DQO 778 666 459 415 467 470 595 128
Enero DBOs 425 228 166 147 168 166 245 50
SST 313 440 173 125 240 193 200 50
DQO 869 446 493 736 603 771 465 128
Febrero DBOs 487 113 125 160 157 157 194 50
SST 407 200 193 400 333 440 327 52
DQO 842 433 438 1.252 590 648 744 129
Marzo DBOs 414 133 154 303 163 186 260 56
SST 433 168 208 940 353 413 333 43
DQO 757 345 354 308 482 530 517 204
Junio DBOs 377 140 142 139 152 176 226 65
SST 308 128 124 110 275 290 244 104
DQO 862 338 355 306 474 468 490 126
Julio DBOs 519 127 127 137 156 172 261 57
SST 408 196 120 93 220 224 184 48
DQO 775 368 368 295 441 488 472 137
Agosto DBOy 412 132 137 128 142 167 205 49
SST 296 137 164 137 250 253 200 50
DQO 992 366 385 329 519 567 501 125
Septiembre DBOs 445 139 140 131 168 171 245 41
SST 335 140 140 112 285 330 204 42
DQO 824 380 433 339 725 763 559 155
Octubre DBOs 410 131 144 123 152 183 225 44
SST 300 136 176 120 510 490 248 58
DQO 729 445 588 511 532 705 279
Noviembre DBOs 464 157 183 152 158 303 66
SST 256 164 296 264 264 407 130
DQO 729 446 588 511 532 705 290
Diciembre DBOs 464 157 183 152 158 303 56
SST 256 164 296 264 264 407 167

De acuerdo a los datos presentados en la tabla anterior, se evidencia que las
concentraciones de Soélidos Suspendidos Totales y Demanda Quimica de Oxigeno de los
efluentes de cada uno de los reactores UASB del tratamiento primario de la Planta, se ven